3. A solis ortu usque ad occasum, laudabile nomen Domini.

3. Le nom du Seigneur doit être loué depuis le lever du soleil jusqu'au couchant.

Le Prophète explique, dans ce verset et les suivants, ce qui doit faire la matière des louanges de Dieu, et il nous dit que cette matière de nos cantiques nous entoure et nous enveloppe,

puisque tout est plein des œuvres magnifiques et merveilleuses de ce Dieu, œuvres dont la sublimité crie les louanges de l'ouvrier. *A solis ortu usque ad occasum*, c'est-à-dire, dans toute l'immensité du monde, du commencement à la fin, *laudabile est nomen Domini*, à cause de ses œuvres qui remplissent le monde.

4. Excelsus super omnes gentes Dominus, et super cœlos gloria ejus.		4. Le Seigneur est élevé au-dessus de toutes les nations; et sa gloire au-dessus des cieux.
---	--	---

Non-seulement l'immensité du monde, mais ses hauteurs fournissent partout matière aux louanges de Dieu. Car si grands que soient les princes et les rois de la terre, Dieu trône bien au-dessus d'eux tous; et non-seulement, *super omnes gentes terræ*, mais Dieu est encore élevé au-dessus de tous les anges du ciel, et sa gloire franchit les cieux et toutes ses splendeurs. Saint Jean Chrysostôme veut voir dans ces deux versets une prophétie concernant l'Eglise chrétienne qui a fait que le nom de Dieu, *ut nomen Domini*, renfermé autrefois dans les étroites limites de la seule Judée, est loué aujourd'hui *a solis ortu usque ad occasum*, et que toutes les nations lui sont soumises : *excelsus Dominus super omnes gentes*.

5. Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat,		5. Qui est semblable au Seigneur notre Dieu, qui habite les lieux les plus élevés;
--	--	--

6. Et humilia respicit in cœlo et in terra?		9. Et qui regarde ce qu'il y a de plus abaissé dans le ciel et sur la terre?
---	--	--

Le Prophète loue maintenant le Seigneur de son admirable bonté qui brille d'un éclat d'autant plus grand qu'elle est unie à plus de sublimité. *Quis est sicut Deus noster qui in altis habitat*, c'est-à-dire, les hauteurs des cieux, *et tamen humilia respicit*, c'est-à-dire, les hommes qui végètent sur la terre. Car telle nous paraît devoir être l'interprétation littérale de ce verset, conformément à la distinction hébraïque et au style de l'Ecriture : *in cœlo* se rapporte à ces paroles, *in altis habitat*; et *in terra* à celles-ci, *humilia respicit*, surtout si l'on tient compte des deux participes opposés qui se trouvent dans l'hébreu : *Quis sicut Do-*

*minus Deus noster exaltans se ad sedendum, et humilians se ad respiciendum, in caelo et in terra, c'est-à-dire, ad sedendum in caelo, et ad respiciendum in terra.* On rencontre une pensée analogue au premier chapitre du livre des Cantiques : *Nigra sum, sed formosa, filia Sion, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis.* Il existe ici une connexion évidente entre *sicut tabernacula Cedar* et *nigra sum* ; comme entre *sicut pelles Salomonis* et *sed formosa*. Cette phrase signifie que Dieu, par l'excellence de sa nature, tient tout sous ses pieds, et que néanmoins, étendant sa clémence sur toutes les choses de ce monde, si humbles qu'elles soient, il descend et s'incline avec amour, surtout vers les hommes doux et humbles de cœur. Si l'on ne goûte pas cette distinction, on peut encore dire avec raison que Dieu, malgré l'excellence et la sublimité de sa nature, détourne les regards des hommes orgueilleux et superbes, pour les arrêter avec complaisance sur ceux qui sont doux et humbles de cœur, et cela aussi bien dans le ciel que sur la terre. Car détestant les anges superbes, il a tourné les yeux vers les humbles, et les a élevés à la participation de sa gloire. De même, sur la terre, méprisant l'orgueil des Pharaon, des Saül et de tant d'autres, il a couvert de sa protection Moïse, David, et tous ceux de ses serviteurs à l'âme simple et humble. Mais dans un sens prophétique et plus élevé, ces paroles signifient que Dieu, assis dans le ciel, n'a pas dédaigné la race humaine humiliée sur la terre.